
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

S E C R E T A R IA  D E EST A D O

SIR V A S E  C IT A R

303/25

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontev ideo , ^5 JilL, 2025

VISTO: la gestión  p rom ovida  p o r la em presa GREEN VALLEY SOLAR 

URUGUAY S.A.S., po r la que  solic ita  p ró rroga  de la v igenc ia  de  las 

operaciones de adm is ión tem p o ra ria , po r el plazo de 18 (d iec iocho ) m eses, a

co n ta r desde el venc im ien to  de  las m ism as;-------------------------- --------------------- --------

RESULTANDO: I )  que  la so lic itud  se realiza al am pa ro  del a rtícu lo  4  del 

D ecre to  N ° 505 /009 , de  3 de  nov iem bre  de 2 0 0 9 ;----------------------------------------------

I I )  que  la ges tionan te  fundam en ta  su so lic itud  en que  no se

han con firm ado  aún nuevas órdenes de c o m p ra ;-------------------------------------------------

I I I )  que  el Labo ra to rio  Tecno lóg ico  del U ruguay, según 

in fo rm e  de 10 de  m arzo  de 2025 , expresa que  la m ercadería  fu e  ve rificada

m ed ian te  inspección en la p lan ta  in d u s tr ia l;---------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I )  que  la D irección Nacional de In d u s tr ia s  in fo rm a  que  la 

so lic itud  se p resen tó  en tie m p o  y  fo rm a  en cuan to  al cu m p lim ie n to  del plazo 

p rev io  de  90 (n o ve n ta ) días ex ig idos para la presentación  de  so lic itudes de 

p ró rroga , con fo rm e  al a rtícu lo  4  del D ecreto  N° 505 /009 , y  sug ie re  acceder a 

lo  so lic itado  en v ir tu d  de  que  la em presa ha fu n d a m e n ta d o  d eb idam en te  su 

so lic itu d ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  que  en v ir tu d  de  lo in fo rm a d o  p o r el Labora to rio  

Tecno lóg ico  del U ruguay y  la D irección  N acional de  In d u s tr ia s , la Asesoría 

Ju ríd ica  del M in is te rio  de  In d u s tr ia , Energía y  M inería  sug ie re  a u to r iz a r la

p ró rro g a  s o lic ita d a ;------------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto  y  a lo d ispuesto  po r el a rtícu lo  2 de  la Ley N ° 18.184, 

de  27 de oc tub re  de  2007 y  el D ecreto  N ° 505 /0 0 9 , de  3 de  nov iem bre  de 

2 0 0 9 ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1° . -  Prorrógase po r el plazo de 18 (d iec iocho) meses, de la fecha de 

venc im ien to  de  las adm isiones tem pora rias  que se indican, gestionadas por la

em presa GREEN VALLEY SOLAR URUGUAY S.A.S.:

A.T. Mercadería

4232489 31 unidades PANELES SOLARES LRS-54HTH-435M

4234274 1 unidad TRANSFORMADOR 150VA, 50HZ, 0/220V (171023-1)

4234656 4 unidades COMPONENTE DE COMUNICACIONES IE-PS-RJ45-FH-BK

4234657 4 unidades COMPONENTE DE COMUNICACIONES IE-PS-V14M-RJ45-TH

4235343 7 unidades PARARRAYOS (ARRESTOR DE CORRIENTE) VSSC4 CL 
24VAC/DC 0,5A

4235351 4 unidades COMPONENTE COMUNICADOR (IE-BSC-V14M-RJ45-FJ-A)

4235357 1 unidad DISYUNTOR INT TMAG UNIVERSAL BC 880V 10 KA -  C 4P 
63A (5SY5463-7)

4235364 1 unidad DISYUNTOR 3VA1 25KA 4P 63A TM240 (3VA1163-3GF42- 
0AA0)

4235366 1 unidad ACCIONADOR POR MOTOR 24-60V DC (3VA9157-OHA10)

4235367 1 unidad RELE (DISPARADOR UNIVERSAL) 24 V DC -  3VA9908-0BD12

4235376 0,4 unidades CONECTORES RJ45 METÁLICO (CAIA DE 10 UN) 
(6GK1901-1BB10-2AB0)

4235389 1 unidad COMUNICADOR SIMATIC S7 -  1200 -  6ES7241-1CH30-1XB0

4235402 1 unidad MÓDULO LED ROJO-VERDE-AMARILLO 24V DC 3SU1401 -  
1BB24-1AA0

4235408 2 unidades CONTACTOR 16a/7.5KW, 24VCC, 1N (3RT2018-1BB41)

4235412 1 unidad INTERRUPTOR DE LLAVE O.M.R., 22 MM REDON 3SU1000- 
4FF1101-0AA0

4235292 3 unidades RELE DE POTENCIA AC-3E/AC-3, 8,4 A 4KW 3TG1010- 
0BB4

2° -

ES

C om uniqúese, notiffquese, etc.

FERNANDA CARDONA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA


